
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1221 • terça-feira, 16 de janeiro de 2024 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.916, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

“Altera parcialmente o Decreto Municipal nº 1.469, de 31 
de maio de 2021, que dispõe sobre a nomeação dos membros 
da Comissão de Avaliação de Documentos Arquivísticos - 
CADA.” 

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,

CONSIDERANDO o contido no memorando nº 001/2024 
da Secretaria de Administração / Departamento Público 
Municipal, informando sobre a necessidade de atualização 
dos membros da Comissão de Avaliação de Documentos 
Arquivísticos – CADA, nomeados pelo Decreto Municipal nº 
1.469, de 31 de maio de 2021, com alterações posteriores,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterado o artigo 1º, do Decreto Municipal 
nº 1.469, de 31 de maio de 2021, com a redação dada por 
alterações posteriores, para fins de atualização da composição 
de membros da Comissão de Avaliação de Documentos 
Arquivísticos – CADA, que passa a vigorar da seguinte forma:

I - Representantes da Secretaria Municipal de 
Administração:

Fabiana Camilotti
Diretora do Departamento de Arquivo Público Municipal

Matrícula
8.700

Fernanda Alves 
Arquivista

Matrícula
23.834

Luzia Rodrigues de Toledo Prado 
Técnica de Arquivo – Orientadora Técnica da CADA

Matrícula
13.538

II - Representantes do Gabinete do Prefeito:

Gabriela Cristina da Silva Coelho
Agente Administrativo

Matrícula
15.428

Nina Previatti Ardito
Agente Administrativo

Matrícula
22.276

III – Representantes da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos:

Juliana Rosa Marcondes
Agente Administrativo

Matrícula 
26.164

Sheila Aparecida de Oliveira
Agente Administrativo

Matrícula
7.091

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda:

Guilherme Souza e Silva
Agente Administrativo

Matrícula
25.734

José do Carmo Salles Junior
Agente Administrativo

Matrícula
17.390

V- Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e 
Recreação:

Andressa do Prado Lourenço
Agente Administrativo

Matrícula
18.420

Thiago Coelho Bernarda
Agente Administrativo 

Matrícula
13.820

VI - Representantes da Secretaria Municipal de Turismo:

Bruna de Fátima Teixeira Caldas 
Agente Administrativo

Matrícula
25.147

Gisele Cristina de Paula Castilho
Agente Administrativo

Matrícula
8.736

VII - Representantes da Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana e Proteção ao Cidadão:

Alessandra Cintia Melges Saker Mapelli
Diretora Administrativa 

Matrícula
24.510

Francini Nunes da Silva
Agente Administrativa

Matrícula
26.827

VIII - Representantes da Secretaria Municipal de 
Comunicação Social:

Neidson Nunes Santos
Agente Administrativo

Matrícula
13.730

Rafael Nogueira Garcia
Agente Administrativo

Matrícula
13.119

IX - Representantes da Secretaria Municipal de 
Planejamento Estratégico e Desenvolvimento:

Paula Alexandra Soares Corpas Àvila
Agente Administrativo

Matrícula
20.914

Telma Regina Moreira
Agente Administrativo

Matrícula
5.995

X - Representante da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Agricultura e Pesca:

Dario Sampaio de Oliveira
Agente Administrativo

Matrícula
16.003

XI - Representantes da Secretaria Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência e do Idoso:

Joyce Edvirges de Matos Martins Gonsales
Agente Administrativo 

Matrícula
18.508

Ofélia Cecília Grelet
Agente Administrativo 

Matrícula
17.364

XII - Representantes da Secretaria Municipal de 
Urbanismo:

Renata Aparecida Soares
Agente Administrativo 

Matrícula
7.050

Valdineia Dias Roque dos Santos de Jesus
Chefe da Área de Loteamentos e Obras 

Matrícula
24.572

XIII - Representantes da Secretaria Municipal de 
Habitação:

Bruna Paloma Ramos Cardoso
Agente Administrativo	

Matrícula
21.779

Samira de Passos Chagas
 Agente Administrativo 

Matrícula
21.768

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
XIV - Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação:

Carmem Emilia Abdalla
Professor de Educação Básica ll - Matemática 

Matrícula
7.792

Roberto Francisco dos Santos Junior
Professor de Educação Básica ll - História

Matrícula
18.947

XV - Representantes da Secretaria Municipal de Tecnologia 
da Informação:

Delano da Silva Caldas
Agente Administrativo 

Matrícula
13.696

Ligia Mendes Felix Arouca
Diretora do Departamento de Sistemas

Matrícula
25.676

XVI - Representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social:

Cristiane Porfírio
Assistente Social

Matrícula
21.457

Marcos Roberto Soares Lizardo
Agente Administrativo 

Matrícula
24.892

XVII - Representantes da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos:

Marília Alves Amaral
Agente Administrativo

Matrícula
15.429

Valéria Regina Rodrigues
Agente Administrativo

Matrícula
15.554

XVIII - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Ana Maria de Oliveira Moura
Agente Administrativo 

Matrícula
6.926

Priscila Souza Milani de Moraes
Agente Administrativo 

Matrícula
25.151

XIX – Representantes da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas:

Alex da Silva Gomes
Agente Administrativo 

Matrícula
7.189

Josiane Ferreira de Souza
Supervisor de Governança

Matrícula
8.871

XX - Representante do Instituto de Previdência do 
Município de Caraguatatuba - CARAGUAPREV:

Alexandre Santana de Melo
Procurador Jurídico do CaraguaPrev

Matrícula
231

XXI - Representantes da Fundação Educacional e Cultural 
de Caraguatatuba - FUNDACC:

Andréia Regina Alves Pereira
Arquivista 

Matrícula
346

Dayana Márcia Dias Mendonça
Procuradora 

Matrícula
211

Denise Aparecida Lemes da Silva
Historiadora

Matrícula
139

Fabiana Nogueira
Agente Administrativo 

Matrícula
148

Jean Cleber Nissola
Técnico em Contabilidade

Matrícula
136

Lilian Hitomi Tabata
Agente Administrativo

Matrícula
153

Michele Amorim Santos 
Assistente Administrativo

Matrícula
154

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.469, de 31 de maio de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial os 
Decretos Municipais nºs 1.612/2022, 1.641/2022, 1.750/2023, 

1.772/2023, 1.814/2023 e 1.831/2023.

Caraguatatuba, 10 de janeiro de 2024.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE URBANISMO

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel 
- localizado à Rua Fortaleza, S/N – Lote 16 – Quadra 40 – 
Portal Patrimonium – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 08.389.009, neste município de Caraguatatuba-SP, 
a promover a construção de calçada em conformidade com a 
Lei de Acessibilidade, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.011, cujo valor da multa é de R$ 3.094,00, constante do 
Processo Interno nº. 47.317/2023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Maria Firmina da Paz, S/N – Lote 09 – Quadra A – 
Perequê Mirim – identificado no cadastro da Prefeitura sob 
o nº 09.347.037, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a retirada de materiais em passeio público, no prazo 
de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 38.266, cujo valor da multa é de R$ 
2.744,82, constante do Processo Interno nº. 47.098/2.023. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
conforme Processo Interno nº. 47.307/2023, fica intimado 
o autor da perturbação do sossego público, pessoa física 
inscrita no CPF. nº 529.690.918-60, conforme B.O. nº 
202305070526682 da Polícia Militar, ocorrência registrada em 
07/05/2.023, no imóvel localizado à Rua João Jacinto da Silva, 
nº 190 – Tinga - neste município de Caraguatatuba-SP, autuado 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
através do Auto de Infração nº. 38.392. O intimado poderá 
pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta 
publicação. O descumprimento desta intimação acarretará em 
multa cujo valor é de R$ 2.033,20. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270. 

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Av. Inácio Batista de Faria – Lote 19 - Quadra 37 – Praia 
das Palmeiras – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.239.044, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
37.963, cujo valor da multa é de R$ 2.210,00, constante do 
Processo Interno nº. 47.311/2.023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. Vereador Manoel Avelino dos Santos, nº 416 
– Lote P/14 – Quadra 11 – Jd. das Palmeiras – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº 09.015.043, neste município 
de Caraguatatuba-SP, a cessar o escoamento de água servida 
(esgoto) para via pública , no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
37.981, cujo valor da multa é de R$ 1.383,46, constante do 
Processo Interno nº. 47.312/2.023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Bráulio Gonçalves Pastor, nº 104 – Lote 12 – Quadra K – 
Perequê Mirim – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.483.038, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a retirada da rampa que está no passeio público, no prazo de 
20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 

Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 38.274, cujo valor da multa é de R$ 
2.744,82, constante do Processo Interno nº. 47.327/2.023. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Av. Emílio Manzano Lhorente, nº 2.144 – Lote 09 – Quadra 
05 – Baln. Golfinho II – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 09.242.010, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a construção de calçada em conformidade com a 
Lei de Acessibilidade, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
37.993, cujo valor da multa é de R$ 2.210,00, constante do 
Processo Interno nº. 48.066/2023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua Prudêncio Baeta, nº 175 – Lote 21 - Quadra 9 
– Pontal Santa Marina – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 07.745.021, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a limpeza, mantendo o imóvel em perfeito estado 
de conservação, especialmente em relação aos materiais de 
construção e piscina, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.478, cujo valor da multa é de R$ 2.033,20, constante do 
Processo Interno nº. 48.070/2.023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Cleide Scalabrini Fernandes – Lote 03 - Quadra V – Praia 
das Palmeiras – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.063.003, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
37.998, cujo valor da multa é de R$ 1.900,60, constante do 
Processo Interno nº. 48.076/2.023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Jorgina Elias da Silva Santos, nº 312 – Lote 44 – Quadra 
J – Perequê Mirim – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 09.482.063, neste município de Caraguatatuba-SP, 
a promover a retirada da rampa que está no passeio público, 
no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 38.142, cujo valor 
da multa é de R$ 2.395,64, constante do Processo Interno 
nº. 48.087/2.023. O recurso interposto deverá ser entregue 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Maria Borges Miranda, nº 175 – Lote 44 - Quadra C 
– Morro do Algodão – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 09.444.047, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias 
a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto 
nº. 37.995, cujo valor da multa é de R$ 2.033,20, constante do 
Processo Interno nº. 48.109/2.023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Av. Paulo Ferraz da Silva Porto, S/N – Lote 02 - Quadra 22 – 
Martin de Sá – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
04.047.002, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 

a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.093, cujo valor da multa é de R$ 3.978,00, constante do 
Processo Interno nº. 48.119/2.023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Cleide Scalabrini, nº 307 – Lote 28 – Quadra X – Morro 
do Algodão – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.065.012, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza da vegetação da calçada bem como remoção de 
objetos (inservíveis), no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.000, cujo valor da multa é de R$ 1.383,46, constante do 
Processo Interno nº. 48.149/2023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. Geraldo Nogueira da Silva, S/N – Lote P/2 
e 4 – 07.008.001, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a retirada da rampa que está irregular, no prazo de 
20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 38.359, cujo valor da multa é de R$ 
2.395,64, constante do Processo Interno nº. 48.153/2.023. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Tucano – Lote P/235 – Jd. Gaivotas III – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº 05.258.001, neste município de 
Caraguatatuba-SP, a promover a limpeza de terreno, no prazo 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 38.410, cujo valor da multa é de R$ 
1.109,07, constante do Processo Interno nº. 48.155/2.023. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Av. Cleide Scalabrini Fernandes – Lote 04 - Quadra V – Praia 
das Palmeiras – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.063.004, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
37.997, cujo valor da multa é de R$ 1.900,60, constante do 
Processo Interno nº. 48.157/2.023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Bráulio Gonçalves Pastor, nº 43 – Lote 61 – Quadra 
J – Perequê Mirim – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 09.482.080, neste município de Caraguatatuba-SP, 
a promover a construção de calçada em conformidade com a 
Lei de Acessibilidade, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.291, cujo valor da multa é de R$ 1.149,20, constante do 
Processo Interno nº. 48.164/2023. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Av. Thereza Albino Chacon, nº 111 – Lote 11 – Quadra 06 
– Jd. das Palmeiras – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 09.012.011, neste município de Caraguatatuba-SP, a 

cessar o escoamento de água servida (esgoto) para via pública 
, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 37.987, cujo valor 
da multa é de R$ 1.383,46, constante do Processo Interno 
nº. 48.183/2.023. O recurso interposto deverá ser entregue 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Jorgina Elias da Silva, nº 312 – Lote 44 – Quadra J – 
Perequê Mirim – identificado no cadastro da Prefeitura sob 
o nº 09.482.063, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a retiradad e material que está obstruindo o passeio 
publico, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 38.143, cujo valor 
da multa é de R$ 2.744,82, constante do Processo Interno nº. 
48.188/2023. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Luiz Lyria Martinez, nº 405 – Lote 13 – Quadra 08 
– Martin de Sá – identificado no cadastro da Prefeitura sob 
o nº 04.146.067, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a retirada da rampa que está irregular, no prazo de 
20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 29.874, cujo valor da multa é de R$ 
2.395,64, constante do Processo Interno nº. 4/2.024. O recurso 
interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Salvador, nº 145 – Lote 14 – Quadra 31 – Massaguaçu 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 08.380.006, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a construção 
de calçada em conformidade com a Lei de Acessibilidade, no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras 
medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte desta 
Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, 
no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel 
intimado/autuado, sob o auto nº. 37.222, cujo valor da multa é 
de R$ 3.094,00, constante do Processo Interno nº. 8/2.024. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Anna Zamarzahl Y. Carnero, S/N – Lote 42 – Quadra 
02 – Massaguaçu – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 08.125.042, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) 
dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o 
auto nº. 36.060, cujo valor da multa é de R$ 882,00, constante 
do Processo Interno nº. 9/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua São Salvador, nº 81 – Lote 09 – Quadra 32 
– Massaguaçu – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
08.381.009, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a construção de calçada em conformidade com a Lei de 
Acessibilidade, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem 
tomadas outras medidas administrativas e judiciais cabíveis 
por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá 
pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta 
publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 37.221, 
cujo valor da multa é de R$ 3.099,00, constante do Processo 
Interno nº. 11/2.024. O recurso interposto deverá ser entregue 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 

localizado à Rua Saíra, S/N – Jd. Terralão – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº 06.200.018, neste município 
de Caraguatatuba-SP, a promover a limpeza de terreno, no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras 
medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte desta 
Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, 
no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel 
intimado/autuado, sob o auto nº. 36.322, cujo valor da multa é 
de R$ 2.033,20, constante do Processo Interno nº. 12/2.024. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Victor Augusto Mesquita, S/N – Lote 25 – Quadra G – 
Massaguaçu – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
08.265.025, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a construção de calçada em conformidade com a Lei de 
Acessibilidade, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem 
tomadas outras medidas administrativas e judiciais cabíveis 
por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá 
pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta 
publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 34.902, 
cujo valor da multa é de R$ 2.075,00, constante do Processo 
Interno nº. 13/2.024. O recurso interposto deverá ser entregue 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Seis – Lote 18 - Quadra I – Travessão – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº 09.179.018, neste município 
de Caraguatatuba-SP, a promover a limpeza de terreno, no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras 
medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte desta 
Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, 
no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel 
intimado/autuado, sob o auto nº. 38.524, cujo valor da multa é 
de R$ 1.357,82, constante do Processo Interno nº. 19/2.024. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
à Rua Dois – Lote 03 - Quadra I – Travessão – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº 09.179.003, neste município de 
Caraguatatuba-SP, a promover a limpeza de terreno, no prazo 
de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 38.521, cujo valor da multa é de R$ 
32.499,73, constante do Processo Interno nº. 21/2.024. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. José da Costa Pinheiro Jr. – Lote 01 - Quadra 
I – Travessão – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.179.001, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.520, cujo valor da multa é de R$ 27.315,68, constante do 
Processo Interno nº. 22/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. José da Costa Pinheiro Jr. – Lote 02 - Quadra 
I – Travessão – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.179.002, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.519, cujo valor da multa é de R$ 28.585,02, constante do 
Processo Interno nº. 24/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Amélia, S/N – Lote 5 – Quadra G – Praia das Palmeiras 

– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 07.008.037, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a retirada 
de materiais em passeio público, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) 
dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o 
auto nº. 38.472, cujo valor da multa é de R$ 2.744,82, constante 
do Processo Interno nº. 27/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua Joaquim Pereira Pardinho – Perequê Mirim 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 09.948.015, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a construção 
de calçada em conformidade com a Lei de Acessibilidade, no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras 
medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte desta 
Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, 
no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel 
intimado/autuado, sob o auto nº. 38.147, cujo valor da multa é 
de R$ 5.615,61, constante do Processo Interno nº. 28/2.024. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Caçapava, S/N – Lote 25 - Quadra 14 – Sumaré – 
identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 02.028.028, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a limpeza de 
terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 29.865, cujo valor 
da multa é de R$ 4.048,72, constante do Processo Interno nº. 
31/2.024. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. José da Costa Pinheiro Jr. – Lote 01 - Quadra 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
A – Travessão – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.171.004, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.527, cujo valor da multa é de R$ 2.056,36, constante do 
Processo Interno nº. 33/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Vitor Meirelles – Lote 15 – Quadra B – Martin de Sá 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 04.151.015, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a retirada da 
rampa que está no passeio público, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) 
dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o 
auto nº. 29.885, cujo valor da multa é de R$ 2.033,20, constante 
do Processo Interno nº. 45/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Av. Guilherme de Almeida esq. c/ Rua José Lopes, nº 1.685 
– Lote 1 – Quadra B – Morro do Algodão – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº 09.526.001, neste município 
de Caraguatatuba-SP, a promover a construção de calçada 
em conformidade com a Lei de Acessibilidade, no prazo de 
20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 37.989, cujo valor da multa é de R$ 
2.210,00, constante do Processo Interno nº. 47/2.024. O recurso 
interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 

à Rua Yolanda Gozzi Rodrigues, S/N – Lote 24 - Quadra 29 A 
– Praia das Palmeiras – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 09.757.025, neste município de Caraguatatuba-SP, 
a promover a limpeza do mato em passeio público, no prazo 
de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 38.387, cujo valor da multa é de R$ 
2.395,64, constante do Processo Interno nº. 48/2.024. O recurso 
interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Yolanda Gozzi Rodrigues, S/N – Lote 24 - Quadra 29 A 
– Praia das Palmeiras – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 09.757.025, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) 
dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o 
auto nº. 38.386, cujo valor da multa é de R$ 4.552,60, constante 
do Processo Interno nº. 50/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua Oito – Lote 27 - Quadra H – Mirante Caraguá 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 09.790.027, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a construção 
de muro e limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) 
dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o 
auto nº. 37.983, cujo valor da multa é de R$ 3.182,40, constante 
do Processo Interno nº. 51/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
à Rua Galdino Adolfo de Paula, S/N – Lote 04 - Quadra 716 – 
Massaguaçu – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
08.716.004, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.033, cujo valor da multa é de R$ 2.740,40, constante do 
Processo Interno nº. 81/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Mario Hermes Trigo de Loreiro, S/N – Lote 02 - Quadra 
06 – Massaguaçu – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 08.121.002, neste município de Caraguatatuba-SP, 
providenciar a retirada de podas lançadas em via pública, no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras 
medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte desta 
Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, 
no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel 
intimado/autuado, sob o auto nº. 38.089, cujo valor da multa é 
de R$ 2.744,82, constante do Processo Interno nº. 85/2.024. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Saíras, nº 324 – Lote 83 - Quadra B – Jd. Gaivotas – 
identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 05.300.083, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a sanar extravasão, 
conectar a rede de esgoto, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.412, cujo valor da multa é de R$ 2.766,92, constante do 
Processo Interno nº. 87/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 

localizado à Rua Vitor Meirelles esq. c/ Rua Pitangueiras, nº 
450 – Lote 1, 2 e 3 - Quadra E – Martin de Sá – identificado 
no cadastro da Prefeitura sob o nº 04.149.001, neste município 
de Caraguatatuba-SP, a providenciar o reparo da extrav	
asão de esgoto para via pública, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) 
dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o 
auto nº. 38.561, cujo valor da multa é de R$ 1.383,46, constante 
do Processo Interno nº. 88/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua José Antônio Ferreira – Lote 52 - Quadra J – Morro 
do Algodão – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.469.056, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.652, cujo valor da multa é de R$ 2.210,00, constante do 
Processo Interno nº. 90/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Al. das Algas, nº 72 – Lote P/26 – Quadra 16 – Recanto do Sol 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 09.694.034, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a remoção 
de rampa construída em sarjeta, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) 
dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o 
auto nº. 37.999, cujo valor da multa é de R$ 2.395,64, constante 
do Processo Interno nº. 157/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10
localizado à Rua Dois, S/N – Lote 10 - Quadra H – Travessão 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 09.178.010, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a limpeza de 
terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 38.526, cujo valor 
da multa é de R$ 1.326,00, constante do Processo Interno nº. 
160/2.024. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua Seis, S/N – Lote 17 - Quadra I – Travessão 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 09.179.017, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a limpeza de 
terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 38.525, cujo valor 
da multa é de R$ 1.357,82, constante do Processo Interno nº. 
164/2.024. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua Floriano Paulino Ferreira, S/N – Quadra 8A – 
Barranco Alto – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.205.018, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.530, cujo valor da multa é de R$ 30.673,91, constante do 
Processo Interno nº. 168/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua Amélia Ezequiel dos Santos, S/N – Quadra 

10A – Barranco Alto – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº 09.206.017, neste município de Caraguatatuba-SP, a 
promover a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias 
a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto 
nº. 38.531, cujo valor da multa é de R$ 29.672,16, constante 
do Processo Interno nº. 170/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Av. José da Costa Pinheiro Jr, S/N – Lote 04 – Quadra A 
– Travessão – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.171.007, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.533, cujo valor da multa é de R$ 1.326,00, constante do 
Processo Interno nº. 176/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Av. José da Costa Pinheiro Jr, S/N – Lote 02 – Quadra A 
– Travessão – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 
09.171.005, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.532, cujo valor da multa é de R$ 1.326,00, constante do 
Processo Interno nº. 179/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Santana do Parnaíba, S/N – Lote 09 – Quadra 60 – 
Martin de Sá – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº 



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba11
04.122.009, neste município de Caraguatatuba-SP, a promover 
a limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
38.583, cujo valor da multa é de R$ 2.033,20, constante do 
Processo Interno nº. 181/2.024. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fi ca 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Campos do Jordão, S/N – Lote 08 – Quadra 27 – Sumaré 
– identifi cado no cadastro da Prefeitura sob o nº 02.043.011, 
neste município de Caraguatatuba-SP, a promover a limepza de 
terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 38.567, cujo valor 
da multa é de R$ 4.296,24, constante do Processo Interno nº. 
183/2.024. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 29122/2022 – DL nº 4695/2022 – Contrato nº 
261/2022 – PC n° 5122/2022.
Objeto: Locação de Imóvel de uso não residencial para 
instalação do Conselho Tutelar Região Central, pelo período 
de 12 meses, localizado á Av. Ver. Aristides Anízio dos Santos, 
n° 1040, Indaiá, Caraguatatuba/SP.
Contratada: AIRTON DOMINGOS DE OLIVEIRA
Aditamento nº 02: Prorrogação em mais 12 (doze) meses.
Assinatura: 26/12/2023.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 27687/2021 – PE nº 94/2021 – Contrato nº 
01/2022 – PC n° 2340/2021.
Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Licença de 
Coleção AEC.
Contratada: MapData Tecnologia, Informática e Comércio 
LTDA
Aditamento nº 03: Prorrogação em mais 12 meses, de 
03/01/2024 a 02/01/2025 com reequilíbrio econômico-
fi nanceiro e supressão de 04 licenças, passando o valor global 
de R$ 244.720,00 para R$ 286.440,00
Assinatura: 02/01/2024

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 47/2023 – PI 46887/23 – PC 1183/22 – 
Edital 217/23
Objeto: Registro de Preço de Hortifrutigranjeiros para 
Alimentação Escolar
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Eletrônico supramencionado, que foi alterado o item 2 do 
Termo de Referência (Anexo II) do Edital. Ficam ratifi cadas 
as demais cláusulas do Edital e fi ca alterada de abertura, para o 
dia 29/01/2024 às 09h00min. 

Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 15/01/2024.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – 
CaraguaPrev Estado de São Paulo

Demonstrativo dos valores dos subsídios e/ou remuneração dos 
cargos e empregos públicos, Artigo 39º, § 6º, da Constituição 
Federal (com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
19/98).

Situação em 31 de dezembro de 2023 
QUADRO GERAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

EFETIVOS
Número 

de Cargos Denominação Nível/
Faixa Salário C.H.S. Ocupados Vagos

15 Agente 
Administrativo N-39/F-A 2.148,80 40 06 09

01 Motorista I N-12/F-A 1.258,90 40 00 01

02 Técnico de 
Contabilidade N-53/F-A 2.835,30 40 01 01

01 Contador NS-1/F-A 3.526,04 40 00 01

02 Procurador 
Jurídico NS-14/F-A 4.561,31 20 01 01

02 Técnico em 
Informática N-53/F-A 2.835,30 40 00 02

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
Número 

de Cargos Denominação Ref. Salário C.H.S. Ocupados Vagos

01 Presidente Subsídio 13.020,43 40 01 00
01 Diretor Financeiro CC-3 8.100,00 40 01 00
01 Diretor de Benefícios CC-3 8.100,00 40 01 00

01 Diretor 
Administrativo CC-3 8.100,00 40 01 00

Caraguatatuba, 10 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 043, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

FIXA PRAZOS E CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO PARA A 
SELEÇÃO DE BAILARINOS PARA COMPOR O CORPO 
DE BAILE MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE CARAGUATATUBA – FUNDACC, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal 
nº 1879 de 18 de outubro de 2010 e no previsto no Decreto 
Municipal nº 152, de 27 de outubro de 2010, em virtude da 
publicação do Edital nº 043 – (Fixa prazos e condições de 
inscrição para a seleção de bailarinos para compor o Corpo de 
Baile Municipal de Caraguatatuba), no intuito de bem informar 
aos interessados, divulga a presente RETIFICAÇÃO, 
alterando a redação dos itens que menciona, convalidando todos 
os seus demais termos, inseridas as alterações promovidas na 
forma do presente Edital:

ONDE SE LÊ:

Classifi cação Nome Pontuação
1 Kaiky L.C. Martins 8,73
2 Sophia de Paula Alves 8,43
3 Reginaldo Alves Pain Junior 8,16



Ano VII - n  1221 - 16 de janeiro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba12
4 Elisa Venâncio de Oliveira  8,06
5 Maíra Naara da Silva Viana 7,73
6 Estevão da Silva Prado 7,5
7 Lia Martins de Freitas 7,33
8 Guilherme Venâncio de Carvalho 7,2
9 Carina Gomes dos Santos 7,13

10 Francielle Peixinho Andrade 7,1
11 Yasmin Prado Maciel 5,66
12 Luana Regina dos Santos Dias 5,33
13 Lara Vicente Vasconcelos 5,3
14 Alessandra Moreira Ferreira 4,66
15 Noelle Renata de Souza 4,1

Suplente
11 Helloa Jerônimo Cesário (suplente) 7

LEIA-SE:

Classificação Nome Pontuação
1 Kaiky L.C. Martins 8,73
2 Sophia de Paula Alves 8,43
3 Reginaldo Alves Pain Junior 8,16
4 Elisa Venâncio de Oliveira  8,06
5 Maíra Naara da Silva Viana 7,73
6 Estevão da Silva Prado 7,5
7 Lia Martins de Freitas 7,33
8 Guilherme Venâncio de Carvalho 7,2
9 Carina Gomes dos Santos 7,13

10 Francielle Peixinho Andrade 7,1
Suplente

11 Helloa Jerônimo Cesário (suplente) 7

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC
MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA

PRESIDENTE

EDITAL Nº 003, DE 09 DE JANEIRO DE 2024

CREDENCIAMENTO DE AGENTES DE RECREAÇÃO 
E OFICINEIROS NAS ÁREAS DE ARTES, CULTURA 
E LAZER, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 
RECREARTE DE CARNAVAL, QUE ACONTECERÁ 
NAS MATINES DO CARNAVAL DE 2024.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE CARAGUATATUBA – FUNDACC, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal 
nº 1879 de 18 de outubro de 2010 e no previsto no Decreto 
Municipal nº 152, de 27 de outubro de 2010, em virtude 
da publicação do Edital nº 003, de 09 janeiro de 2024 – 
Credenciamento de Agentes de Recreação e Oficineiros nas 
Áreas de Artes, Cultura e Lazer, para Execução do Projeto 
Recrearte de Carnaval, que acontecerá nas Matines do Carnaval 
de 2024, no intuito de bem informar aos interessados, divulga 
a presente RETIFICAÇÃO, alterando a redação dos itens que 
menciona, convalidando todos os seus demais termos, inseridas 
as alterações promovidas na forma do presente Edital:

ONDE SE LÊ:

Para a execução de projetos de recreação de carnaval que 
acontecerá nos dias 10, 11, 12 e 13 de fevereiro, na Praça do 
Caiçara ou Praça Cândido Motta;

LEIA-SE:

Para a execução de projetos de recreação de carnaval que 
acontecerá nos dias 10, 11, 12 e 13 de fevereiro, na Praça do 
Caiçara ou Praça Cândido Motta - no centro e Praça Isaias de 

Souza - no Porto Novo.

Caraguatatuba, 16 de Janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC
MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA

PRESIDENTE

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2024-01-16T11:56:40-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




